
 

МКУ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА  

ГОРОДА РОСТОВА-НА-ДОНУ» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

09.01.2025 г.                                                     № 17 

 
О проведении мониторинга готовности 

обучающихся 9,11 классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений Первомайского 

района города Ростова-на-Дону по русскому языку 

и математике к государственной итоговой 

аттестации в 2025 году 

В соответствии с дорожной картой по подготовке к проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования на территории города Ростова-на-Дону в 

2025 году, утвержденной приказом Управления образования города Ростова-на-

Дону от 04.10.2024 № УОПР/982, комплексным планом мероприятий по 

повышению качества образования на 2024-2025 учебный год, утвержденным 

приказом Управления образования города Ростова-на-Дону от 04.10.2024 № 

УОПР/981, на основании приказа Управления образования города Ростова-на-Дону 

от 12.12.2024 УОПР/1293 «О проведении мониторинга готовности обучающихся 

9,11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений города Ростова-на-

Дону по русскому языку и математике к государственной итоговой аттестации в 

2025 году» с целью сокращения доли выпускников муниципальных 

общеобразовательных учреждений, не получивших аттестат об основном общем и 

среднем общем образовании 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Общеобразовательным учреждениям Первомайского  района города Ростова-

на-Дону принять участие в мониторинге готовности обучающихся 9, 11 классов 

муниципальных общеобразовательных учреждений города Ростова-на-Дону 

(далее репетиционное тестирование) по русскому языку (9 и 11 классы) и 

математике в форме ЕГЭ (базовый и профильный уровень), математике (9 

классы) к государственной итоговой аттестации в 2025 году согласно графика 

(приложение №1). 

2. Утвердить составы районных предметных комиссий по проверке работ 

Мониторинга по математике и русскому языку из числа работников 

общеобразовательных учреждений. (Приложение 2) 

3. Ввести в состав районных предметных комиссий по проверке работ РТ 

технических специалистов МАОУ « Школа №10» и МБОУ « Школа №16». 

4. Заместителю начальника Медведевой Е.А. 



 

4.1. Предоставить приказ о проведении Мониторинга и о создании 

районных комиссий по проверке работ Мониторинга в отдел общего 

образования до 24.01.2025 

4.2. Обеспечить контроль муниципальных общеобразовательных 

учреждений по своевременному и качественному исполнению мероприятий, 

отнесенных к их полномочиям и ответственности.  

4.3. Обеспечить информационную безопасность процедуры Мониторинга. 

4.4. Обеспечить координацию проведения Мониторинга в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях Пролетарского района города Ростова-на-

Дону. 

4.5. Обеспечить  начало проведения Мониторинга муниципальными 

общеобразовательными учреждениями в 10.00 в соответствии с графиком 

проведения (приложение № 1  

4.6. Обеспечить доставку пакетов с материалами участников Мониторинга 

в Кировский отдел образования для проведения перекрестной проверки 

4.7. Обеспечить организацию, проведение и перекрестную проверку 

итоговых работ Мониторинга в соответствии с регламентом Порядка, 

методическими рекомендациями по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации для образовательных учреждений, 

реализующих программы основного общего и среднего общего образования, 

методическими рекомендациями для экспертов, участвующих в проверке 

работ. 

4.8. Предоставить в муниципальное автономное учреждение города 

Ростова-на-Дону «Информационно-методический центр образования» 

результаты проверки работ участников Мониторинга по форме (приложение № 

5) в соответствии с графиком (приложение № 6). 

4.9. Довести до сведения руководителей общеобразовательных 

учреждений аналитические материалы по результатам Мониторинга. 

5. Руководителям общеобразовательных учреждений Первомайского района: 

5.1. Обеспечить проведение процедуры Мониторинга для обучающихся 9, 

11 классов в соответствии с графиком и требованиями Роспотребнадзора по 

обеспечению безопасности при угрозе распространения вирусных инфекций. 

5.2. Внести корректировки в расписание занятий в дни проведения 

Мониторинга и принять организационно-методические административные 

меры, направленные на полное, своевременное и продуктивное восполнение 

потерянного учебного времени с целью прохождения общеобразовательных 

программ в полном объёме. 

5.3. Организовать технологическое сопровождение в аудиториях для 

проведения Мониторинга по русскому языку в 9-х классах (воспроизведение для 

прослушивания аудиофайла). 

5.4. Обеспечить информирование обучающихся и их родителей (законных 

представителей), педагогических работников о целях, датах и условиях 

проведения Мониторинга до 20.01.2025.  



 

5.5. Соблюдать требования информационной безопасности при организации 

и проведении Мониторинга. 

5.6. Обеспечить доставку оригиналов бланков репетиционного тестирования 

в муниципальное автономное учреждение города Ростова-на-Дону  

«Информационно-методический центр образования» каб. 509а Гуртовая С.Н.) до 

16-00 в день проведения Мониторинга. Упаковку работ претендентов на 

получение аттестата с отличием и медали «За особые успехи в обучении» 

произвести в отдельный пакет.  

5.7. Довести результаты Мониторинга до сведения субъектов 

образовательного процесса не позднее трех дней после передачи предметной 

комиссией итоговых ведомостей с результатами. 

5.8. Обеспечить использование результатов Мониторинга для организации 

мероприятий по повышению качества освоения образовательных программ 

обучающимися 9-х и 11-х классов и подготовки обучающихся к государственной 

итоговой аттестации. 

5.9. Обеспечить своевременное прибытие сотрудников 

общеобразовательных учреждений членов городских предметных комиссий по 

проверке работ обучающихся 11 классов, претендентов на получение аттестата с 

отличием и медали «За особые успехи в обучении», по русскому языку 

18.02.2025 (14:30 на базе МАОУ «Гимназия № 36» по адресу: ул. М. Горького, 

115) и по математике 11.02.2025 (14:00 на базе МАОУ «Школа № 5» по адресу: 

ул. Социалистическая, 195/21).  

5.10.  Использовать результаты Мониторинга для организации работы по 

качественной подготовке обучающихся к участию в ГИА, не выставлять в 

классный журнал результаты Мониторинга и не учитывать их при выставлении 

четвертных, годовых и других итоговых оценок. 

6. Районным предметным комиссиям (Красновской И.В. и Кудашовой Г.Н.) 

6.1. Обеспечить доставку пакетов с материалами участников 

репетиционного тестирования, претендентов на получение медали «За успехи в 

обучении» до 15-30 в день проведения Мониторинга в МАУ «Информационно-

методический центр образования» для проведения проверки  

6.2. Организовать работу по проверке работ Мониторинга согласно графика 

(Приложение № 3) 

6.3. Обеспечить соблюдение требований информационной  

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 

Медведеву Е.А. 
 

Начальник   

МКУ «Отдел  образования  

Первомайского района  

города Ростова-на-Дону»                       И.Г.Давыдова 

 

 



 

 

 
Приложение №1  

График проведения мониторинга работы ОУ по подготовке обучающихся 9-х и 11-х классов к ГИА 

по предметам русский язык и математика 

 

 

Приложение №2. 

 

Члены районной предметной комиссии по проверке работ обучающихся 9,11 классов по математике 

(пришлю в группу) 

 

 

 

Члены районной предметной комиссии по проверке работ обучающихся по русскому языку 9, 11 

класс (пришлю в группу) 

 

 

 

11 класс 

 Приложение №3 

График проверки Мониторинга 

Класс  Предмет  Дата 

проведения 

проверки 

Мониторинга  

Время 

проведения 

проверки работ 

Мониторинга  

Место проведения проверки работ 

Мониторинга  

11 классы  русский язык  17.02.2025- 

18.02.2025 

14.00  МБОУ «Школа № 16»   

 математика 10.02.2025-

11.02.2025  

14.00  МАОУ «Школа №10» 

9 классы  математика  03.02.2025-

04.02.2025  

14.00  МАОУ «Школа №10» 

 русский язык 25.02.2024-

26.02.2025 

14.00  МБОУ «Школа № 16»   

 

 

Класс Предмет Дата проведения Время проведения 

11 классы русский язык 17.02.2025 10.00 

 Математика 10.02.2025 10.00 

   

9 классы Математика 03.02.2025 10.00 

  русский язык 25.02.2025 10.00 



 

Приложение 4 

Информация 

о явке участников ГИА (учащихся _____ классов), зарегистрированных  

на территории ____________ района города Ростова-на-Дону 

по _____________________ (указать предмет) ________ 2025 (указать дату экзамена) 

 

№ 

п/

п 

наименование 

ОУ 

 

зарегистрировано 

в РИС (кол-во) 

приняли 

участие в 

тестировании 

(кол-во) 

из п. 3 

количество 

претендентов 

на медаль  

из п. 5 

приняли 

участие в 

тестировании 

1 2 3 4 5 6 

      

      

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Приложение № 5 

Аналитическая справка по результатам МНОКО обучающихся ______классов  

по _________________________________________________ в ______________________ районе г. Ростова-на-Дону 

 

    Во исполнение приказа Управления образования города Ростова-на-Дону от _____________2025 г. № ___________, 

с целью мониторинга освоения обучающимися 11-х (9-х) классов общеобразовательных учреждений района 

образовательных программ по _____________________(предмет); сокращения доли выпускников муниципальных 

общеобразовательных учреждений, не завершивших среднего общего образования (среднего), в районе проведено 

репетиционное тестирование по _______________        .    .2025 г. 

                                                           предмет                                       дата)  

Задачи: 

1. Проанализировать уровень подготовки обучающихся ______ классов 

2. Выявить темы (задания) для ликвидации пробелов знаний у обучающихся. 

3. Определить учащихся, требующих особого внимания. 

4. Отработка процедуры проведения экзамена. 

      Содержание тестов строго соответствовало спецификации контрольных измерительных материалов ЕГЭ 

по___________________, разработанной Федеральным институтом педагогических измерений (ФИПИ). Тестовые 

задания составлены специалистами МАУ ИМЦО. Проверка тестовых работ МНОКО осуществлялась районной 

предметной комиссией по проверке работ по __________________. 

В тестировании приняли участие ______ человек, из них ______ (___%) человек прошли минимальный порог,   _____ 

(____%) учащихся не набрали   минимума.  Результаты по школам сведены в таблицу. 

 

  Наименование 

ОУ 

ФИО 

Учителя 

        

Класс 

Буква 

класса 

Уч-ся 

в 

классе 

Работу 

писали 

   Прошли 

минимальный 

порог. 

              Не 

прошли 

порог 

Кол-во    % Кол-во % 

МБОУ.....          

Всего по району       

 



 

Анализ выполнения заданий (внести информацию в таблицу и диаграммы): 

 (Описать по пунктам специализацию заданий, с указанием по ОУ процента обучающихся, успешно справившихся с 

их выполнением) 

1. 

2. 

3. 

Исходя из результатов проверки, можно отметить темы, которые нужно отработать при подготовке 

обучающихся  

к итоговой аттестации в форме ЕГЭ: 
1. 

2. 

3. 

Рекомендации: 

1. 

2. 

3.  

Председатель районного МО учителей ____________________________________   /                                                     / 
                                                                                                                                                              подпись                                           Ф.И.О. 

 

ОУ           № 

задания 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 Выполнили 

верно 

                    

Допустили 

ошибки 

                    

Не 

выполняли 

                    

% 

выполнения 

                    



 

 Выполнили 

верно 

                    

Допустили 

ошибки 

                    

Не 

выполняли 

                    

% 

выполнения 

                    

Выполнение по 

району (%) 
                    

 

 

 

 

 

Приложение № 6 

 

Сроки предоставления результатов Мониторинга в МАУ «ИМЦО» 

 

Класс Предмет Сроки предоставления результатов РТ 

 

11-е классы математика  14.02.2025 до 16.00 

 русский язык 21.02.2025 до 16.00 

 

9-е классы математика  07.02.2025 до 16.00 

 русский язык 28.02.2025 до 16.00 

 
 


